
VYHODNOCENÍ PROVOZU   
E-LEARNINGOVÝCH KURZŮ 
PRO OBOR STOMATOLOGIE

T. Dostálová1, J. Feberová2, S. Štípek3,  M. Seydlová1

1 Dětská stomatologická klinika 2.LF UK
2 Ústav lékařské biochemie  1. LF UK

3 Ústav výpočetní techniky UK



Úvod

Computer aided learning (CAL)  se ve 
stomatologii poprvé objevil v roce 1971; tato 
metoda byla představena na univerzitě 
v Kentucky.  

http://www.kvinelearning.eu/adclick.aspx?id=3&h=249128243037176077143024244253115187049247101128107059237168








Protetické kurzy
Protetická technologie a 

materiály
Hodinový rozsah

15 lekcí po 2 hodinách
30 hodin 12- e-learning

Možnost samostatného 
absolvování kursu

V kombinované formě, 
ukončen zápočtem

EC 4

Gnatologie

Hodinový rozsah
15 lekcí po 2 hodinách
30 hodin 8- e-learning +   
2 pro anglické studenty

Možnost samostatného 
absolvování kursu

V kombinované formě, 
ukončen zápočtem EC 4



Popis vlastního kurzu 

http://dl.cuni.cz

http://dl.cuni.cz/


Popis vlastního kurzu 

Kurz je určen pro pregraduální studium

Náplň:
Seznámit studenty 1. ročníku s protetickými 

materiály, technikami a technologiemi



Popis vlastního kurzu 
3 bloky
1. Protetické materiály 

Seminář k protetickým materiálům
2. Fixní náhrady

Seminář k fixním náhradám
3. Snímatelné náhrady

Seminář ke snímatelným náhradám
4. Ortodoncie – prezenční studium
Závěrečný test



Popis vlastního kurzu 

Struktura lekce:

Teoretický úvod
Přednáška
Doporučená literatura

























Stomatologie



Kurzy hodnocení – 5 let



Kurzy hodnocení – 5 let

Protetická technologie a materiály - návštěvnost jednotlivých 
přednášek

Přednáška počet studentů % studentů počet otevření
Protetické materiály-rozdělení 43 68,3 137
Kovy v protetické stomatologii 34 54,0 87

Keramické materiály 30 47,6 68
Dentální plasty v protetické 

stomatologii 29 46,0 70

Klasifikace defektů chrupu 32 50,8 69
Otiskovací náhrady 34 54,0 94

Zhotovení pracovního modelu 25 39,7 61
Fasetování 32 50,8 69

Postup zhotovení celkové 
náhrady 29 46,0 85

Konstrukční prvky snímatelné 
náhrady 28 44,4 51

Kotevní prvky snímatelné 
náhrady 26 41,3 59

Pracovní postup při zhotovení 
ČSN s litou konstrukcí 21 33,3 29



Kurzy hodnocení – 5 let



Kurzy hodnocení – 5 let
Gnatologie -

návštěvnost lekcí
Čeští studenti N=155 Zahraniční studenti  N=16 celkový počet 

otevřenípočet studentů % počet studentů %
Anatomie 145 93,5 9 56,3 255

Patologie 126 81,3 3 18,8 167
Terapie 108 69,7 0 0,0 134

Artikulace I 127 81,9 3 18,8 167
Artikulace II 113 72,9 3 18,8 143
Artikulace III 99 63,9 2 12,5 124
Artikulace IV 98 63,2 1 6,3 119

Occlusion for fixed and
removable denture 1 27 17,4 12 75 52

Occlusion for fixed and
removable denture 2 11 7,1 8 50 26

Studijní materiály -
Možnosti rekonstrukce 

chrupu v současné klinické
praxi

 90 58,1 91

Studijní materiály -
Artikulace ve snímatelné 
protetice - kaloty nebo 
práce s počítačovým 
zubním obloukem

71 45,8 71

Studijní materiály -
Estetická a funkční 

rekonstrukce abradovaných 
zubů

74 47,7 74

Studijní materiály -
Artralgie čelistního kloubu 74 47,7 74

Video - Artikulátor wmp 64 41,3 65
Video - WMP 15 9,7 16

Video - Artikulátor mov 39 25,2 40
Video - Apple Quick Time 18 11,6 18



Kurzy hodnocení – 5 let
Gnatologie - návrat                                    

k materiálům podle typu

lekce 
otevřena 

pouze 
jednou

lekce otevřena 
opakovaně v 

době 1 - 30 dní

lekce 
otevřena 

opakovaně
průběhu více 

než 30 dní

 v 

Celkem

Lekce 1-7 počet 566 350 193 1109
% 51,0 31,6 17,4 100

Lekce 8 foreign počet 52 16 10 78
% 66,7 20,5 12,8 100

Lekce 9 studijní materiály počet 209 68 33 310
% 67,4 21,9 10,6 100

Lekce 10 videa počet 135 49 40 224
% 60,3 21,9 17,9 100

Total počet 962 483 276 1721
% 55,9 28,1 16,0 100

Pearson Chí  kvadrát test = 0,000003



Kurzy hodnocení – 5 let



Kurzy hodnocení – 5 let



Diskuze

čas výuky
příprava studentů 
možnost interaktivního spojení tutor – student
udržování aktuálních dat - ???
vstupy do databáze 



Diskuze a závěry

Nedostatek učitelů pro obor stomatologie, 
nutnost zajistit celoživotní vzdělávání zubních 
lékařů i důraz kladený na praktickou výuku to 
jsou hlavní důvody, které vedou z tvorbě e-
learningové výuky. 
Distanční systém vzdělávání jako příprava na 
praktické lekce, možnost přípravy s přímou 
komunikací s učitelem i kontrola vlastních 
znalosti testem, to jsou přednosti tohoto 
systému.



Děkuji Vám za pozornost.
Studie vznikla za podpory projektu MZČR: 1M06014


	VYHODNOCENÍ PROVOZU   E-LEARNINGOVÝCH KURZŮ PRO OBOR STOMATOLOGIE��T. Dostálová1, J. Feberová2, S. Štípek3,  M. Seydlová1 �1  Dětská stomatologická klinika 2.LF UK�2 Ústav lékařské biochemie  1. LF UK�3 Ústav výpočetní techniky UK�
	Úvod
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Protetické kurzy
	Popis vlastního kurzu 
	Popis vlastního kurzu 
	Popis vlastního kurzu 
	Popis vlastního kurzu 
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Stomatologie
	Kurzy hodnocení – 5 let
	Kurzy hodnocení – 5 let
	Kurzy hodnocení – 5 let
	Kurzy hodnocení – 5 let
	Kurzy hodnocení – 5 let
	Kurzy hodnocení – 5 let
	Kurzy hodnocení – 5 let
	Diskuze
	Diskuze a závěry
	Děkuji Vám za pozornost.�Studie vznikla za podpory projektu MZČR: 1M06014

